
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18   DEL 13/02/2006 1

COMUNE DI VILLASANTA

Provincia di Milano

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Copia N. 18 del 13/02/2006

OGGETTO : TARIFFE TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE - 

ANNO 2006

     L'anno duemilasei, addì tredici del mese di  febbraio, alle ore  16,00, nella Sede del 

Comune, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito 

sotto la presidenza del Sindaco Enrico Fontana  la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanza 

ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale Barlassina Dr. 

Adriano

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenze

FONTANA Enrico SINDACO SI

LISSONI Rosanna VICE-SINDACO SI

VALTOLINA Vittorio ASSESSORE SI

CONSONNI Alfredo ASSESSORE SI

BATTISTINI Guido ASSESSORE SI

SALA Claudia ASSESSORE SI

MONTANI Maria Grazia ASSESSORE SI

ROVELLI Bruna ASSESSORE SI

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a trattare il seguente argomento :



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18   DEL 13/02/2006 2

OGGETTO : TARIFFE TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE - ANNO 2006

         

LA GIUNTA COMUNALE

    

Richiamato il D.Lgs. 507/93 istitutivo della tassa in oggetto, e successive modifiche ed 

integrazioni;

Richiamato il Regolamento Comunale per la disciplina della Tassa Occupazione Spazi 

ed Aree Pubbliche adottato con atto del Consiglio Comunale n° 298 del 19/05/1994, e 

successivamente modificato con atto dello stesso n° 369 del 10/03/1995;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.157 del 27.12.2001, con la quale sono 

state determinate le tariffe per l'anno 2002;

Ritenuto di dover confermare anche per l'anno 2006 le tariffe precedentemente fissate;

Vista la Legge 28 dicembre 2001, n. 448 (Legge finanziaria anno 2002), che ha stabilito 

in via definitiva il termine per deliberare le tariffe, le aliquote di imposta per i tributi locali e 

per i servizi locali, entro la data di approvazione del bilancio di previsione;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267;

Con voti unanimi favorevoli resi ai sensi di legge;

                                                            DELIBERA

Per i motivi di cui in narrativa:

1) Di determinare per l'anno 2006 le Tariffe della Tassa Occupazione Spazi ed Aree 

Pubbliche così come riportate nell'allegato prospetto, che forma parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione;

2) Di trasmettere copia della presente deliberazione, divenuta esecutiva a norma di legge, 

entro 30 giorni, a cura del competente ufficio, alla Direzione Centrale per la fiscalità locale 

del Ministero delle Finanze.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18   DEL 13/02/2006 3



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18   DEL 13/02/2006 4

COMUNE DI VILLASANTA
- Provincia di Milano -

TASSA OCCUPAZIONE

SPAZI ED AREE PUBBLICHE

TARIFFE

ANNO 2006



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18   DEL 13/02/2006 5

Comune di Classe IV

OCCUPAZIONI PERMANENTI O TEMPORANEE – CRITERI DI DISTINZIONE – 
GRADUAZIONE E DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA – SUPERFICIE

1. Le occupazioni di spazi ed aree pubbliche sono permanenti o temporanee.

2. Sono permanenti le occupazioni a carattere stabile, effettuate a seguito di un atto di 
concessione aventi comunque durata non inferiore all’anno, che comportino o meno l’
esistenza di manufatti od impianti.

3. Sono temporanee le occupazioni di durata inferiore all’anno. Per le occupazioni che di 
fatto si protraggono per un periodo superiore a quello consentito originariamente, ancorchè, 
uguale o superiore all’anno si applica la tariffa dovuta per le occupazioni temporanee, 
aumentata del 20%.

4. La tassa è graduata, a seconda dell’importanza dell’area sulla quale insiste l’
occupazione. A tale effetto le strade, gli spazi e le aree sulle quali insiste l’occupazione sono 
state classificate in n. 2 categorie.

5. La tassa è commisurata alla superficie occupata, espressa in mq. o ml. Le frazioni 
inferiori al mq. o al ml. sono calcolate con arrotondamento alla misura superiore. Nel caso di 
più occupazioni della stessa natura, di misura inferiore al mq. o al ml., la tassa si determina 
per ciascuna di esse. Le occupazioni temporanee del sottosuolo o soprassuolo, effettuate 
nell’ambito della stessa categoria ed aventi la medesima natura, sono calcolate 
cumulativamente con arrotondamento al mq.

6. Le superfici eccedenti i primi 1.000 mq.,per le occupazioni permanenti sono calcolate:
- per i primi 200 mq. eccedenti, in ragione del 50%
- per le superfici eccedenti i 1.200 mq., e fino a 1.500, in ragione del 75%
- per le superfici eccedenti i 1.500 mq., in ragione del 90%

7. Per le occupazioni realizzate con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello 
spettacolo viaggiante, le superfici sono calcolate in ragione:
- del 50% sino a 100 mq.;
- del 25% per la parte eccedente 100 mq. e fino a 1.000 mq.;
- del 10% per la parte eccedente 1.000 mq..

La tassa è determinata in base alle misure previste dalle successive parti 1, 2, 3 e 4.

1. OCCUPAZIONI PERMANENTI

Per le occupazioni permanenti la tassa è dovuta per anni solari, a ciascuno dei quali 
corrisponde un’autonoma obbligazione tributaria.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18   DEL 13/02/2006 6

a) Ordinarie Art. 44 comma 1 lett. a) D. Lgs. n° 507/93  (per anno solare)
=> Cat. 1…………………….Euro   23,55 al mq.
=> Cat. 2…………………….Euro   22,21 al mq.

b) di spazi soprastanti e sottostanti il suolo Art. 44 comma 1 lett. c) D. Lgs. n° 507/93  - 
riduzione al 66% (per anno solare)

=> Cat. 1…………………….Euro   8,01 al mq.
=> Cat. 2…………………….Euro   7,55 al mq.

c) con tende, fisse o retrattili, aggettanti direttamente al suolo pubblico Art. 44 comma 2 D. 

Lgs. n° 507/93  (per anno solare)

=> Cat. 1…………………….Euro   7,07 al mq.
=> Cat. 2…………………….Euro   6,66 al mq.

d) con passi carrabili Art. 44 comma 3 D. Lgs. n° 507/93

 (per anno solare)

=> Cat. 1…………………….Euro   11,78 al mq.
=> Cat. 2…………………….Euro   11,10 al mq.

 Per i passi carrabili di cui all’art. 44 comma 6 del D.Lgs. n° 507/93, la superficie 
eccedente i 9 mq  è calcolata in ragione del 10%

Per gli accessi carrabili, individuati con cartello ai sensi del D. Lgs n. 285/92, che siano 
posti a filo con il manto stradale, la tariffa ordinaria di cui al  punto 1.a) è ridotta al 30%.

Detta tariffa ordinaria è altresì ridotta al 10% per i passi carrabili di cui all’art 44 
comma 9 D.Lgs. n° 507/93
ed al 70% per i passi carrabili di accesso ai distributori di carburante di cui all’art. 44 comma 
10 D.Lgs. 507/93.

La tassa relativa alle occupazioni con passi carrabili può essere definitivamente 
assolta mediante il versamento, in qualsiasi momento, di una somma pari a venti annualità 
del tributo.

Per le occupazioni con autovetture adibite a trasporto pubblico nelle aree a 
ciò destinate e per la superficie assegnata, si applica la tariffa ordinaria di cui al punto 1.a) 
   

2. OCCUPAZIONI TEMPORANEE 

Per le occupazioni temporanee la tassa è commisurata alla superficie ed è graduata nell’
ambito delle categorie, in rapporto alla durata dell’occupazione. I tempi di occupazione sono 
indicati all’art. 25 del Regolamento Comunale.
In base all’art. 25 del Regolamento Comunale, per le occupazioni di durata superiore a 14 
giorni si applicano le seguenti riduzioni:

- oltre 14 giorni e fino a 30 giorni, tariffa ridotta nella misura del 40%;
- oltre i 30 giorni tariffa ridotta nella misura del 50%



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18   DEL 13/02/2006 7

e) Ordinarie Art. 45 comma 2 lett. a) D. Lgs. n° 507/93, sostit uto dall’art. 3 comma 61 della L. 

549/95 

=> Cat. 1…………………….Euro   1,78 al mq.
=> Cat. 2…………………….Euro   1,55 al mq.

Le misure giornaliere di cui sopra sono ridotte:
- al 25% se l’occupazione si protrae per non più di quattro ore continuative nella 
giornata;
- al 50% se l’occupazione ha luogo continuativamente per più di quattro e fino a dodici 
ore;
- Le tariffe ordinarie suddette si applicano anche per le occupazioni con autovetture di 
uso privato realizzate su aree a ciò destinate dal Comune Art. 45 comma 6 D. Lgs. n° 507/93        

f) di spazi soprastanti e sottostanti il suolo (riduz. al 70%) Art. 45 comma 2 lett. c) D. Lgs. n° 

507/93, sostituto dall’art. 3 comma 61 della L. 549/95 

=> Cat. 1…………………….Euro   1,25 al mq.
=> Cat. 2…………………….Euro   1,08 al mq.

g) con tende e simili Art. 45 comma 3 D. Lgs. n° 507/93, sostituto dall’ art. 3 comma 61 della L. 

549/95 

=> Cat. 1…………………….Euro   0,53 al mq.
=> Cat. 2…………………….Euro   0,46 al mq.

h) per le occupazioni realizzate da venditori ambulanti, da pubblici servizi e da produttori 
agricoli che vendono direttamente il loro prodotto, le tariffe sono ridotte al 50%  Art. 45 

comma 5 primo periodo D. Lgs. n° 507/93, aggiunto c on D.Lgs. n° 566/9  

i) per le occupazioni poste in essere con installazione di attrazioni, giochi e divertimenti 
dello spettacolo viaggiante, le tariffe sono ridotte al 20%  Art. 45 comma 5 secondo periodo D. 

Lgs. n° 507/93  

j) per le occupazioni per i fini di cui all’art. 46 del D.Lgs. n° 507/93, le tariffe sono ridotte 
al 50% Art. 45 comma 5 secondo periodo D. Lgs. n° 507/93  

k) per le occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali o 
sportive, le tariffe sono ridotte al 20%  Art. 45 comma 7 D. Lgs. n° 507/93, sostituto con D .Lgs. n° 

566/93 

l) per le occupazioni realizzate per l’esercizio di attività edilizia, le tariffe sono ridotte al 
50%  Art. 45 comma 6 bis D. Lgs. n° 507/93, aggiunto co n D.Lgs. n° 566/93  

m) per le occupazioni di durata non inferiore ad un mese o che si verifichino con carattere 
ricorrente, si dispone la riscossione mediante convenzione a tariffa ridotta al 50%  Art. 45 

comma 8 D. Lgs. n° 507/93, modificato con D.Lgs. n°  566/93 

n) per le occupazioni effettuate in occasione di fiere e festeggiamenti (con esclusione di 
quelle realizzate con installazione di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo 
viaggiante), la tariffa è aumentata del 50%  Art. 45 comma 4 D. Lgs. n° 507/93 . 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18   DEL 13/02/2006 8

3. OCCUPAZIONI DI SOTTOSUOLO E SOPRASSUOLO STRADALE

a) Occupazioni a carattere permanente per le aziende di erogazione di pubblici 
servizi

Per le occupazioni permanenti, realizzate con cavi, condutture, impianti o con qualsiasi altro 
manufatto da aziende di erogazione dei pubblici servizi e da quelle esercenti attività 
strumentali ai servizi medesimi, si applica un canone forfettario commisurato al numero 
complessivo delle relative utenze per la misura unitaria di tariffa di Euro 0,77.

b) Occupazioni a carattere permanente per le aziende non comprese nella 
fattispecie di  cui al punto precedente

La tassa è determinata forfttariamente in base alla lunghezza delle strade comuni per a 
parte di esse effettivamente occupata, comprese le strade soggette a servitù di pubblico 
passaggio, secondo le tariffe di seguito indicate:

Con condutture, avi, impianti n genere ed altri manufatti desinati all’esercizio ed alla 
manutenzione delle reti da parte di aziende non comprese nella fattispecie di cui al punto a., 
compresi quelli posti sul suolo e collegati alle reti stesse  Art. 45 comma 4 D. Lgs. n° 507/93 .

=> Cat. 1..……………Euro 154,94 per Km. lineare o frazione.
=> Cat. 2…………….. Euro 129,11 per Km. lineare o frazione.

Per la costruzione a cura del Comune di gallerie sotterranee, per il passaggio delle 
condutture, dei cavi e degli impianti, è dovuto dagli utilizzatori, oltre alla Tassa di cui al punto 
precedente, un contributo una tantum nelle spese di costruzione delle gallerie, pari al 25% 
delle spese medesime.

c) Occupazioni a carattere temporaneo

I. Occupazioni realizzate con condutture, cavi impianti in genere ed altri manufatti 
destinati all’esercizio e alla manutenzione delle reti, compresi quelli posti sul suolo e 
collegati alle reti stesse:

* di durata non superiore a 30 giorni

fino a un Km. lineare
=> Cat. 1..…………… Euro 7,75 complessivi.
=> Cat. 2…………….. Euro 5,16 complessivi.

superiore a un Km. lineare
=> Cat. 1..……………Euro 11,62 complessivi.
=> Cat. 2……………..Euro 7,75 complessivi.

* di durata superiore a 30 e fino a 90 giorni
=> maggiorazione….del 30% delle tariffe di cui al punto 3.b).I.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18   DEL 13/02/2006 9

* di durata superiore a 90 e fino a 180 giorni
=> maggiorazione….del 50% delle tariffe di cui al punto 3.b).I.

* di durata superiore a 180
=> maggiorazione….del 100% delle tariffe di cui al punto 3.b).I.

4. OCCUPAZIONI CON DISTRIBUTORE DI CARBURANTI

a)  per l’impianto e l’esercizio di distributori di carburanti con un solo serbatoio sotterraneo di 
capacità non superiore a lt. 3.000 e la conseguente occupazione del suolo e del sottosuolo 
comunale  Art. 48 comma 1 D. Lgs. n° 507/93 .

Cat. 1 Cat. 2

- centro abitato……………………………….Euro 47,10 39,25

annue.

- zona limitrofa.………………………………Euro 28,51 23,76

annue.

- sobborghi e zone periferiche..…………….Euro 12,39 10,33

annue.

- frazioni………………………………………Euro   6,20   5,16

annue.

- se il serbatoio è di capacità superiore a lt. 3.000, la tariffa è aumentata di 1/5 per ogni 

1.000 lt. o frazioni, con tolleranza del 5% sulla misura della capacità  Art. 48 comma 3 D. Lgs. 

n° 507/93 .

b)  distributori di carburante muniti di due o più serbatoi

I.sotterranei di differente capacità, raccordati tra loro

- tariffa di cui al punto 4.a), applicata con riferimento al serbatoio di minore capacità, 
maggiorata di 1/5 per ogni 1.000 LT. o razione, per gli altri serbatoi.

II.  autonomi

- tariffa di cui al punto 4.a), applicata autonomamente a ciascun serbatoi.

5. OCCUPAZIONI CON DISTRIBUTORI DI TABACCHI

a) per l’impianto e l’esercizio di apparecchi automatici per la distribuzione di 
tabacchi e la conseguente occupazione del suolo e del soprassuolo comunale  Art. 48 comma 

7 D. Lgs. n° 507/93 .



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18   DEL 13/02/2006 10

Cat. 1 Cat. 2

- centro abitato……………………………….Euro 12,40 10,33

annue.

- zona limitrofa.………………………………Euro   9,30   7.75

annue.

- frazioni, sobborghi e zone periferiche…… Euro   6,20   5,16

annue.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18   DEL 13/02/2006 11

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO 

f.to (Enrico Fontana)

 Il Segretario Generale

f.to  (Barlassina Dr. Adriano)

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione:

- viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 16 febbraio 2006 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi;

- viene comunicata contestualmente ai capigruppo ai sensi dell'art. 125 D.L.gs 18.08.2000, n. 267.

Il Vice Segretario

F.to  Barlassina Dr.Adriano

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li, 16/02/2006

Il Vice Segretario

 Anna Giorgi

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

 è divenuta esecutiva il 27/02/2006 ai sensi dell'art. 134 comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

 Li  27/02/2006

Il Vice Segretario

 Anna Giorgi


